
          
 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea indemnizației de şedinţă pentru membrii 

Comisiei pentru Protecţia Copilului Buzău  

 Consiliul Judeţean Buzău; 

 Având în vedere: 
 referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de iniţiere a proiectului 

de hotărâre, înregistrat sub nr. 7169 /2024; 
 raportul Direcţiei juridice şi administraţie publică locală înregistrat sub nr. 

7170 /2024; 
 avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre;  
 avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
 prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr. 214/2020 pentru 

aprobarea componenţei Comisiei pentru Protecţia Copilului Buzău şi a 

Regulamentului de organizare şi funcționare al Comisiei pentru Protecţia 
Copilului Buzău – forma actualizată, cu modificările ulterioare; 

 prevederile art. 3, art. 4 alin. (1) – (3) şi art. 5 alin. (1) lit. c) din 
Hotărârea Guvernului nr. 502/2017 privind organizarea şi funcționarea 

comisiei pentru protecţia copilului; 
 prevederile art. XXII din Legea nr. 100/2024 pentru modificarea şi 

completarea unor acte normative în domeniul asistenței sociale, precum 
şi pentru completarea Legii nr. 78/2014 privind reglementarea activității 

de voluntariat în România, şi pentru modificarea legii nr. 272/2004 
privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului; 

 prevederile art. 115 din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi 
promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
 prevederile art. 85 alin. (2) şi art. 861 din Legea nr. 448/2006 privind 

protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare. 
 În temeiul art. 173 alin. (1) lit. f) şi al art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. I. La articolul 22 din Regulamentul de organizare şi funcționare al 

Comisiei pentru Protecţia Copilului Buzău – forma actualizată, prevăzut în 
anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 214/2020 pentru aprobarea 

componenţei Comisiei pentru Protecţia Copilului Buzău şi a Regulamentului de 
organizare şi funcționare al Comisiei pentru Protecţia Copilului Buzău – forma 

actualizată, cu modificările ulterioare, alineatul (1) se modifică şi va avea 
următorul cuprins: 



 

 ,,(1) să beneficieze de o indemnizație de şedinţă echivalentă cu 5% din 
indemnizația Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău. Cuantumul lunar brut al 

indemnizațiilor de şedinţă nu poate depăși 35% din indemnizația Preşedintelui 

Consiliului Judeţean Buzău şi se acordă proporţional cu numărul de ședințe la 
care persoana a participat în luna respectivă. Indemnizațiile se suportă din 

bugetul Direcţiei generale de asistenţă socială şi protecţia copilului Buzău, în 
limita creditelor bugetare aprobate cu această destinaţie şi cu încadrarea în 

limita maximă a cheltuielilor de personal.”  
 

 Art. II. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău şi Direcţiei generale de asistenţă 

socială şi protecţia copilului Buzău, precum şi publicarea pe site-l Consiliului 
Judeţean Buzău. 

 

 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU 
             
 
 
                                           CONTRASEMNEAZĂ, 

                       SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 
                                     MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 

 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

NR. 102 
BUZĂU, 25 APRILIE 2024 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 31 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, - 

abţineri. 

 

 

 



 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
  PREŞEDINTE 

 

        NR. 7169/ 2024 
 
 
 

REFERAT 

privind stabilirea indemnizației de şedinţă pentru 
membrii Comisiei pentru Protecţia Copilului Buzău 

 

 
  

 Proiectul de hotărâre este iniţiat în contextul exercitării atribuțiilor 

deliberativului judeţean cu privire la aprobarea componenţei nominale a 
Comisiei pentru Protecţia Copilului Buzău şi a regulilor terțiare pentru 

organizarea şi funcționarea acesteia, în baza legilor speciale privind protecţia şi 

promovarea drepturilor copilului, precum şi ale persoanelor cu dizabilităţi. 
 

 Astfel, prin Legea nr. 100/2024 pentru modificarea şi completarea unor 
acte normative în domeniul asistenței sociale, precum şi pentru completarea 

Legii nr. 78/2014 privind reglementarea activității de voluntariat în România, 
şi pentru modificarea legii nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor copilului, au fost modificate şi prevederile referitoare la cuantumul 
şi plafonul indemnizațiilor de şedinţă care se acordă președintelui, 

vicepreședintelui, membrilor şi secretarului comisiei pentru protecţia copilului. 
 Ca atare, se impune acordarea prevederilor cu acest obiect din 

Regulamentul de organizare şi funcționare al comisiei cu dispozițiile în vigoare 
ale Legii nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ca act normativ general.  
 

 Pentru aceste motive, propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma 

prezentată. 
 

 

PREŞEDINTE, 

 
         PETRE-EMANOIL NEAGU 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 



     CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

DIRECŢIA JURIDICĂ ŞI ADMINISTRAŢIE 
                 PUBLICĂ LOCALĂ 

                   NR. 7170/2024 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind stabilirea indemnizației 

de şedinţă pentru membrii Comisiei pentru Protecţia 
Copilului Buzău 

 

 Potrivit dispoziţiilor de la art. 115 alin. (1)  şi (2) din Legea nr. 272/2004 

privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare: 

 ,, Art. 115  (1) În subordinea consiliului judeţean şi, respectiv, a consiliilor 

locale ale sectoarelor municipiului București funcţionează comisia pentru 

protecţia copilului, ca organ de specialitate al acestora, fără personalitate 

juridică, având următoarele atribuții principale: 

    a) stabilirea încadrării în grad de handicap şi orientarea şcolară a copilului; 
    b) pronunțarea, în condițiile prezentei legi, cu privire la propunerile 

referitoare la stabilirea unei măsuri de protecţie specială a copilului; 
    c) soluționarea cererilor privind eliberarea atestatului de asistent maternal; 

    d) alte atribuții prevăzute de lege. 
    (2) Organizarea şi metodologia de funcționare a comisiei pentru protecţia 

copilului se reglementează prin hotărâre a Guvernului.” 

 
 Totodată, potrivit dispoziţiilor de la art. 85 alin. (2) şi art. 861 din Legea 

nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

 ,, Art. 85 ... 
    (2) Încadrarea în grad şi tip de handicap a copiilor cu handicap se face de 

comisia pentru protecţia copilului”. 
  

 Comisia pentru protecţia copilului Buzău funcţionează în baza Hotărârii 
Consiliului Judeţean Buzău nr. 214/2020 pentru aprobarea componenţei 

Comisiei pentru Protecţia Copilului Buzău şi a Regulamentului de organizare şi 
funcționare al Comisiei pentru Protecţia Copilului Buzău – forma actualizată, cu 

modificările ulterioare, ca act administrativ cu caracter normativ. 
 Regulamentul evocat conține şi prevederi care vizează dreptul la 

indemnizație de şedinţă al președintelui, vicepreședintelui, membrilor şi 

secretarului comisiei, precum şi cuantumul acestei indemnizații. 
 

 Prin art. XXII, Legea nr. 100/2024 pentru modificarea şi completarea 
unor acte normative în domeniul asistenței sociale, precum şi pentru 

completarea Legii nr. 78/2014 privind reglementarea activității de voluntariat 
în România, şi pentru modificarea legii nr. 272/2004 privind protecţia şi 

promovarea drepturilor copilului, stabileşte un alt cuantum al indemnizației, 
precum şi un plafon al veniturilor lunare rezultate din acordarea sa, respectiv: 

 
 



 ,,(3) Preşedintele, vicepreședintele şi membrii comisiilor pentru protecţia 

copilului, precum şi secretarul acestora, constituite potrivit legii, au dreptul la 
o indemnizație de şedinţă echivalentă cu 5 % din indemnizația președintelui 

consiliului judeţean, respectiv a primarului de sector al municipiului București. 

Cuantumul lunar brut al indemnizațiilor de şedinţă nu poate depăși 35 % din 
indemnizație președintelui consiliului judeţean, respectiv a primarului de sector 

al municipiului București şi se acordă proporţional cu numărul de ședințe la care 
persoana a participat în luna respectivă.” 

 În consecinţă, este necesară modificarea corespunzătoare a 
Regulamentului de organizare şi funcționare al Comisiei pentru protecţia 

copilului Buzău, pentru a nu intra în contradicție normativă cu actul normativ 
primar în vigoare. 

 
 Pentru aceste considerente normative şi de fapt, susținem proiectul de 

hotărâre în forma prezentată de iniţiator.   
 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

MIRELA OPREA 


